ἔπειτα μάλλον, &c. quis ergo iuuenum, cum in hac inciderit, non obteretur & perdetur potius, quam ad virtutem proficiat aliquid? Sed è diuerticulo in viam redeamus.

Non prophaní modò scriptores, verùm etiam diuinitus illuminati, arguendos sibi ἑερισμοίς, & repudiandos putauerunt. Isidorus Pelusiota illos pungit atque insimulat, qui doctrina & dicendi facultate abutuntur ἐς ἑερίδας & μάχας, in huiusmodi contentiones plenissimas inanitatis. Eruditissimus Gregorius Nazianz. qui multis quidem in locis, sed præsertim Athenis, eorum hominum studium inutile & molestum cognorat, morbo isti populari medicinam adhibet, monétque vt pestilentem illam auram fugiant: οἱ ἀπὲρ λόγους μὴ σπόδρα τοῖς λόγους διαρρέειν, μηδὲ σοφιστεῖα ἀπειλά & ἰσθρὸν πρὸν λόγους μηδὲ νικᾶν ὀπιθυμεῖτε πάντα καλῶς, &c. Qui literis operam datis, ne doctrinæ atque eloquentiæ vestræ magnopere confidatis, nec immodicè & sophisticè plusquam ratio postulat vos efferatis, nec in rebus omnibus vincere male cupiatis, &c. S. Augustinus cauendam esse ait, libidinem rixandi, & puerilem quandam ostentationem decipiendi aduersarium, & illa quæ nominari dicit Sophismata. Quorum cum exéplum vnum attulisset, tum addidit grauissimè: Quod genus capiosarum conclusionum, scripturâ quantum existimo detestatur illo loco, vbi dictum est, Qui sophisticè loquitur, odibilis est. Atque hætenus de Sophistarum illo genere qui Philosophorum potius similitudinem quàm oratorum habuerunt.

SS. Patrum de
Eristicis iudi-
cium.
Isidor. Pelus. l.
1. ep. 412.

S. Greg. Naz.
orat. 9^o

S. Aug. l. 2. de
doctr. Christ.

THEATRI VETERVM
 RHETORVM, ORATORVM,
 Declamatorum, quos in Græ-
 cia nominabant Σοφιστὰί,
 LIBER TERTIVS.

Secundum genus Sophistarum in docenda aut ostentanda eloquentia versantium. Λογισταί-δαιλοι. Rhetorici, professores, disertores, διδασκαλοὶ ἀσκήσεως, & pluribus alijs nominibus vocati. Declamare aliquando laudare. Technici an minuti tantum artium doctores. Ἐν λόγοις βιωῶν.

C A P. I.

SOPHISTAS in duo genera superius diuisimus: primum eorum qui Philosophorum similitudinem habuerunt; alterum qui oratorum. Vtrumque genus expressit D. Augustinus lib. 2. de doctrin. Christ. Nam cum Sophistas libidine qua-

dam rixandi, & decipiendi aduersarium studio infano ferri dixisset, in quo nostros illos contentiosos ponit ob oculos, subdit: *Quanquam etiam sermo non captiosus, sed tamen abundantius, quàm gravitatem decet, verborum ornamenta consectans, sophisticus dicatur.* Alludit ad utrumque item genus S. Hieron. his verbis: *Non Rhetorici S. Hieron. l. campum desideramus eloquij, non Dialecticorum ten- aduers. Helvid. diculas, nec Aristotelis spineta conquirimus.* Et eius præceptor eloquentissimus Gregorius Nazianz. in Carminibus,